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УВОД

Светът и човешкия род, откакто съществуват наред с делничните грижи,
винаги са отправяли поглед „напред“ за своето бъдеще, за своето „развитие“ и
„растеж“. Отделяни са грижи, търсени са пътища и възможности, залагано е на
фактори, инструменти, механизми за осигуряване и гарантиране на това разви-
тие – както твърди още през 1956 г. основоположникът на неокласическата тео-
рия за икономическия растеж и носител на нобелова награда за нея Робърт Со-
лоу.1 Още повече сега, в началото на ХХІ век и при наложените от световната
криза, рецесия, стагнация, ниски темпове, светът търси възможности и резерви за
своето макар и минимално, но устойчиво и с перспектива развитие, както и за
неговата осигуреност.

Стремежът на хората да си поставят нови и все по-високи цели винаги е
водел до намиране на по-рационални за времето си и адекватни за конкретна-
та ситуация икономически и управленски модели. Дори и при тяхното тер-
минологично разнообразие от концепции, теории, парадигми или подходи,
чрез тях винаги се представят нови пътища и решения за управление и разви-
тие, целящи повишаване и на тяхната ефективност.2

Общопризната констатация е, че в съвременния свят и неговото развитие
процесите се динамизират и придобиват рисков характер. От разчитане и вяра
във възможностите на мениджмънта за предсказване на бъдещи събития и конт-
рол над тях се прибягва към търсене на нетрадиционни решения, гъвкава ориен-
тация и бърза адаптация към външната среда.

Решаването на териториалните и регионалните проблеми в началото на
ХХІ век поставя изисквания за управлението им не само към националните
правителства, но и в глобален мащаб. Развитието на теорията и практиката
през последните десетилетия неотстъпно се концентрира върху проблемите
за урбанизация, управление на миграционните потоци, районирането, форми-
рането на структурата на регионалните икономики в съответствие с природ-
ния и демографски потенциал по страни и райони, за тяхната инфраструктур-
на изграденост и осигуреност.

Република България, една от най-бедните и с бавни темпове развиваща се
страна на Европа. Тя извърши необходимата подготовка, извоюва желаното
доверие да бъде приета и вече седем години е пълноправен член на Евро-
пейския съюз. Амбицията и желанието с Европейска помощ тя да закрачи с
темповете на развитие и растеж на ЕС бяха затруднени от световната финан-
сова и икономическа криза и по много показатели тя продължава да заема
предпоследно място в европейското семейство.

Седем години членство и много други нови факти дават основание за де-
лова равносметка в настоящия труд. В личен план се търси баланса между

1 Solow, R. A Contribution to the Theory of Economic Growth. Quarterly Journal of Economics 70

(1). 1956. DOI: 10.2307/1884513 (http://dx.doi.org/10.2307//1884513). с. 65 – 94.
2 Вж. Национална стратегия за регионално развитие. С., 2005.
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пожеланите неща и тяхното сбъдване. В политически и особено икономичес-
ки план се претегля постиганото спрямо поставените цели. Още при мобили-
зацията за сближаване се поеха обещания за достигане на високи върхове, но
резултатите не потвърждават, че обещанията са изпълнени. Очевидно трябва
да се отдели внимание като начало на едно изследване и на първия посочен
парадокс.

Един кратък обзор на състояние, програми, инициативи и проектни дей-
ности за развитие и растеж в държава, преминаваща през един от най-
динамичните и предизвикателни периоди по трудния път на социалния ико-
номически преход дава основание за сравняване на вече доказани възмож-
ности с тези през 2013 г. и с Европейската стратегия до 2020 г. Съзнавайки
ясно променящата се действителност и състоянието на световна криза, Р Бъл-
гария продължи да прецизира ролята си на надежден и ефективен глас на раз-
витието, като разчита на помощ и подкрепа, за да прераснат възможностите на
членството в Европейския съюз и новия международен статут на страната в по-
добри перспективи и по-добър избор.

В България глобалните цели на хилядолетието бяха адаптирани към усло-
вията на страната в преход, работеща да постигне нива на развитие като тези
в държавите-членки на Европейския съюз. По време на срещата на върха в Ню
Йорк през 2005 г. България потвърди своята ангажираност да работи за пости-
гане на целите на хилядолетието до 2015 г., а сега и за реализиране на Страте-
гия 2020.

Както се вижда от изложеното, възможности и опит у нас за устойчиво разви-
тие и растеж има за не малък период от преди няколко години.

Ако се допусне икономиката ни да продължава да се срива, а развитието и
растежа са минимални, означава да се стигне до криза на целия политически
режим и нейните прояви могат да бъдат много силни и експлозивни. Натру-
паните проблеми без съмнение не могат с лекота да бъдат регулирани и ре-
шени. Икономическият растеж с желаните темпове трябва да се възвърне.
Само с една умерена и гъвкава фискална политика, обърната с лице към сти-
мулиране на икономическия растеж чрез нови инфраструктурни и публични
проекти и нови работни места, както и силни и точни структурни реформи –
всички те могат да бъдат ключовите фактори за това България да тръгне ус-
пешно по пътя на възстановяване и развитие на своята икономика.

Само маркирани тези същностни съображения за развитие и растежа в
икономиката, могат да бъдат една добра изходна база за да се насочи внима-
нието за изследване, анализ и оценка на един от факторите за тяхната устой-
чивост и ефективност, какъвто е инфраструктурата, с нейната изграденост и
осигуреност. Най-общо инфраструктура са всички необходими съоръжения и
средства, които обслужват непряко икономиката и живота. Възникнал и въ-
веден като военен термин за обозначаване на всички средства при пренасяне
на войските, той придобива растяща гражданственост след втората световна
война и се използва за означаване на съоръженията, които подпомагат произ-
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водствените и обслужващи дейности в съвременното общество, т.е. той при-
добива важно икономическо значение. Сега на инфраструктурата обяснимо
много се залага и разчита, от нея много зависи състоянието и развитието във
всеки сектор и дейност, т.е. основателно понякога се твърди, че тя е „всичко
във всичко“ и без нея е трудно и дори невъзможно. Състоянието на инфраст-
руктурата в Р България бе и е едно от важните условия за приемането ни в
ЕС. Всичко това бе основният мотив и аргумент да се насочи вниманието в
настоящото изследване към „инфраструктурната осигуреност на устойчи-

вото развитие“.

Избор на темата на дисертационното изследване. След изследване и пуб-
ликуване на становището за инфраструктурната изграденост на територията,
където се разработват аспектите за инфраструктурата като база за регионално и
устойчиво развитие, логично е сега да се изследва и неговата инфраструктурна
осигуреност. Цялото това направление с фактори и аспекти трябва да бъде изс-
ледвано, оценено и стратегически насочено.

Инфраструктурната осигуреност все повече става не само полезен, но и край-
но необходим фактор за осигуряване на устойчивото развитие при толкова съ-
ществуващи пречки, бариери, трудности.

Основание за реализиране на това изследване е състоянието на инфрас-
труктурата и нейното използване за осигуряване на желаното устойчиво раз-
витие, особено след пълноправното приобщаване на Р България в ЕС и с об-
щи усилия да се излиза от финансовата и икономическа криза, както и по
най-бърз начин да се преодоляват нейните последици, за да се гарантира же-
ланият и необходим устойчив растеж.3

Вниманието и заниманието с проблемите на устойчиво развитие след влиза-
нето ни в ЕС и използването на всички възможни фактори и инструменти е вина-
ги актуално, но сегашното състояние на страната, регионите и общините и техни-
те труднопреодолими проблеми, го правят съдбовно важно.

Онова, което стои в основата на настоящия труд е определена гледна точ-
ка към проблематиката на инфраструктурната осигуреност на развитието и
растежа, която въпреки постоянния интерес към нея е останала и все още

остава сякаш не достатъчно оценена и изследвана. В това отношение у нас
е налице социална поръчка, насочена към механизмите и тенденциите за ра-
бота и използване на инфраструктурната осигуреност в териториите и АТЕ,
като инструмент и фактор за устойчивото им развитие. Успешният отговор на
това обществено очакване би допринесъл за оптимизиране на механизма за
управление и ефективно използване на тази инфраструктурна осигуреност в
националната и териториалната икономика, в административно-
териториалните единици, за по-рационалното и пълноценно използване фон-
довете на ЕС при излизането от кризата и устойчивото по-нататъшно разви-
тие.

3 Вж. Борисов, Б. Устойчиво развитие. АИ „Д. А. Ценов“. Свищов, 2012.
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Архитектонично дисертацията е построена в три глави:
Първа глава: изходна концепция на изследването.
Втора глава: аспекти и взаимовръзка между „инфраструктурна изграденост“

и „инфраструктурна осигуреност“ за устойчиво развитие.
Трета глава: насоки и перспективи за инфраструктурната осигуреност на

устойчивото развитие.
Разработката е в общ обем от 425 страници и съдържа:Увод; Три глави;


[…]

променяни с напредване работата по проекта, но не и целта на проекта.

С решаващо значение сега е използването на Европейските фондове, като
специалните регламенти за фондовете включват специфични за всеки фонд
разпоредби (ЕФРР, ЕСФ и Кохезионния фонд), по-специално относно обхва-
та на фондовете, инвестиционните приоритети и показателите.

Специално внимание заслужават общите правила, приложими към

ЕФРР, ЕСФ, Кохезионния фонд, ЕЗФРСР и ЕФМДР.

Повече от всякога, сега се налага засилено използване на финансови

инструменти. Ролята на иновативните финансови инструменти ще бъде заси-
лена чрез разширяване на техния обхват, повишаване на гъвкавостта и ефек-
тивността на рамките за тяхното прилагане и насърчаване на използването им
като по-ефективна алтернатива или чрез допълване с традиционните безвъз-
мездни средства. Предложението представя по-стабилна правна и оперативна
рамка, която осигурява ясни и опростени правила относно ключови въпроси на

54

прилагането, като например финансовото управление на участието на ЕС или
съчетаването на финансови инструменти с безвъзмездни средства.

Не по-малко важно и полезно е рационализиране на финансовото уп-

равление и контрол. При системите за управление и контрол трябва да се
постигне баланс между разходите и съществуващите рискове. Ролята на Ко-
мисията в предварителния преглед на националните системи за управление и
контрол ще бъде съразмерна, като ще се прилага основан на риска подход.
Малките програми ще бъдат освободени от прегледа на Комисията. Подходът
на основата на риска намалява административните разходи и дава по-добри
гаранции, тъй като ресурсите на Комисията могат да се използват по-
ефективно и да се насочват към области с по-висок риск.

С тези три богато изследвани и фактологически аргументирани конкретни
направления на разработвания проблем, се стига до представяне на неговото
реално състояние за да се отправи поглед към тенденциите и перспективите
за повишаване ефективността на работа с проектите за устойчиво развитие в
следващия период.

Изводи и обобщения към глава трета
1. Изведените насоки и перспективи за инфраструктурна осигуреност,

произтичат от дисертационния труд, съдържат авторски мерки и виждания с
устойчиво развитие.

2. Направените изводи, обобщения и насоки в трета глава са реални, из-
пълними и полезни в усилията за повишаване ефективността и резултатност-
та в работата на местната, общинска и областна администрация.

3. От последната глава се налага обобщение и решаващ извод за умело,
рационално и безкомпромисно използване на фондовете на европейския съюз
за инфраструктурно осигуряване на общините и регионите в Република Бъл-
гария.

Заключение

В заключителната част на дисертационния труд се посочва, че резултатите
от цялостното изследване дават основание да се твърди, че неговата цел и
задачи са успешно изпълнени.

Докторската теза, че инфраструктурната изграденост и осигуреност на ус-
тойчиво развитие, е сериозно предизвикателство пред българската админист-
рация.Основни идеи и виждания в дисертационния труд могат да бъдат подк-
репа за успешно поемане на тези предизвикателства от администрацията. За
да им отговори, администрацията трябва да осъществи сериозни инвестиции
за целенасочено изграждане и развитие на своя капацитет. Непосредствените
цели на тези инвестиции трябва да бъдат подобряването на ефективността и
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ефикасността на проектите, на инфраструктурната изграденост и осигуреност
на устойчивото развитие, а главната цел – повишаване на общественото бла-
госъстояние. За постигането на тези цели от особено важно значение е фор-
мирането на адекватни човешки ресурси – висококвалифицирани специалис-
ти, които смятат управлението на проектни за своя професия. В централните
и териториалните администрации трябва да бъдат въведени комплексни сис-
теми за управление на изградената инфраструктура, които отчитат факторите
на административния капацитет. В по-широк аспект административният ка-
пацитет за изготвяне и изпълнение на проекти е функция на инфраструктура-
та за управление на проекти на нашата страна. За нейното подобрение са не-
обходими целенасочени и координирани усилия на всички заинтересовани
организации.

ІІІ. ПРИНОСИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

1. Научни приноси
1. Извършено е оригинално цялостно изследване върху проблемите за

инфраструктурната осигуреност на устойчивото развитие в Република Бълга-
рия. Дисертационният труд представлява едно от първите по-мащабни изс-
ледвания върху тези проблеми в българската икономическа литература.

2. Обогатена е теорията за обществено развитие в процеса на устойчиво
развитие.

3. Изградена е концептуална визия, обхващаща в единство „инфраструк-
турна изграденост“, „инфраструктурна осигуреност“ и „устойчиво развитие“
в условията на променящата се функционираща среда.

4. Обогатен е анализът на класическите теории и модели в областта за
„инфраструктурата“ и процеса на „устойчиво развитие“, като са направени
значими обобщения на някой от факторите за процеса на ефективно устойчи-
во развитие и растеж.

5. Изяснени са теоретичните аспекти на механизма за инфраструктурна
осигуреност на устойчивото развитие и е разработен методически инстру-
ментариум за неговото изследване.

2. Научно-приложни приноси
1. Индикирани са основните фактори, оказващи влияние върху инфраст-

руктурното осигуряване на устойчивото развитие.
2. Предложени са насочени към практиката модел и техника за управле-

ние, използването на инфраструктурната изграденост и осигуреност за устой-
чиво развитие.
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3. Предложена е рационална в условията на криза схема на механизма за
работа на местните органи и местната администрация в единодействие с дру-
гите обществени институции за подобряване на инфраструктурната осигуре-
ност на устойчивия растеж и развитие.

4. Формулирани и систематизирани са пречките и бариерите при ефек-
тивно използване на инфраструктурната изграденост и инфраструктурната
осигуреност за устойчиво развитие и растеж.

5. Предложени са конкретни насоки и перспективи за инфраструктурно
осигуряване на устойчивото развитие.
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