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 С Т А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Людмил Любомиров Георгиев, член на научното жури

в конкурс за присъждане на научната степен «доктор на науките» на

проф. д-р Красимир Ениманев по научната специалност:

05.02.24 “Организация и управление

извън сферата на материалното производство”

1. Оценка на резултатите и приносите на кандидата

При оценяването на резултатите и приносите на проф. Ениманев приемам
следния подход: а) Оценка на заявените приноси от кандидата. б) Оценка на научно-
приложните приноси на автора. в) Отбелязване на резултати и приноси според
изготвящия становището.

а) Оценка на заявените научни приноси от кандидата
По първи принос: Извършено е оригинално цялостно изследване върху

проблемите за инфраструктурната осигуреност на устойчивото развитие в

Република България. Дисертационният труд представлява едно от първите по-

мащабни изследвания върху тези проблеми в българската икономическа литература.
В българската научна литература съществува богат набор от научни
изследвания на инфраструктурата и инфраструктурната изграденост на териториалните
системи (Митко Генешки, Йордан Христосков, Йордан Костадинов, Димитър Кинов,
Лалко Дулевски, Людмил Георгиев, Ненко Дойков, Марин Станчев, Камен Петров,
Иван Величков, Соня Докова, Димитър Петров и др.). Отделно от това, съществува
огромен обем изследвания (национални и на равнище Европейски съюз), посветени на
устойчивото развитие. Оригиналността на рецензираното изследване се изразява в
успешното съчетаване от автора на двата изследователски обекта и създаването по

този начин на ново изследователско пространство-инфраструктурна осигуреност на
устойчивото развитие.
Втората претенция за принос на автора е обект на втората точка от
становището – критичната, поради което не се коментира тук.
По трети принос: Изградена е концептуална визия, обхващаща в единство

„инфраструктурна изграденост“, „инфраструктурна осигуреност“ и „устойчиво

развитие“ в условията на променящата се функционираща среда.
Принос на проф. Ениманев е обосноваването и различаването на термините
„инфраструктурна изграденост“ и „инфраструктурна осигуреност“ и изследването на
тяхното взаимодействие в контекста на устойчивото развитие.
По четвърти принос: Обогатен е анализът на класическите теории и модели

в областта за „инфраструктурата“ и процеса на „устойчиво развитие“, като са

направени значими обобщения на някой от факторите за процеса на ефективно

устойчиво развитие и растеж.
Приносът може да бъде уважен в първата му част, касаеща класическите
теории и модели в областта за „инфраструктурата“ и процеса на „устойчиво
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 развитие“. Във втората му част твърдението за „ефективно устойчиво развитие“ не е
състоятелно, тъй като не е развивано в дисертацията.
По пети принос: Изяснени са теоретичните аспекти на механизма за

инфраструктурна осигуреност на устойчивото развитие и е разработен методически

инструментариум за неговото изследване.
Петата претенция за принос е обслужена значително, независимо от факта, че
авторът на места „потъва“ в самоцелното и подробно представяне на теоретични
постановки, като тази за същността и съдържанието на системния подход, като изпуска
връзката им с основната тема. (стр. 209 – 228).

б) Оценка на научно-приложните приноси на автора

• Индикирането на основните фактори, оказващи влияние върху
инфраструктурното осигуряване на устойчивото развитие и по-точно описанието им,
може да бъде причислено към приносите на дисертационния труд с една забележка, а
именно – съставените индикатори са с различна периодичност за наблюдение, което
затруднява използването на сравнителния метод и включването им в аналитични
модели.

• Останалите заявени научно-приложни приноси са изпълнени във висока
степен.

в) Резултати и приноси на проф. Ениманев според мнението на автора на становището:

• Направен е значителен количествен и качествен обзор на литературата
свързана с инфраструктурната изграденост на територията и на негова основа са
създадени изчерпателни определения и класификации свързани с предмета на
дисертацията.

• Обобщени са съществуващите рискове и са описани рисковите фактори пред
устойчивото развитие във връзка с инфраструктурната осигуреност.

• Създадена е нова концепция основана на триадата инфраструктурна
изграденост –инфраструктурна осигуреност –устойчиво развитие.

• Изследвани са някои възможности за създаване на устойчивост на развитието
на териториално равнище чрез осигуряването му с инфраструктура.

• Макар че не е описан експлицитно, е приложен авторов методологически
подход и набор от методи за изследване на инфраструктурната осигуреност на
устойчивото развитие.

• Разработена е схема за участието на местните власти в процеса на
инфраструктурно осигуряване на устойчивото развитие, основаваща се на условието за
повишаване на административния им капацитет.
Анализът на приносите на кандидата ми дава основание да ги обобщя като
водещи до: създаването на нова научна хипотеза, обогатяване на съществуващото
знание по темата и до конкретно предложение за прилагане на научните постижения в
практиката.

2. Критични оценки, забележки и препоръки.
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 Технически пропуски:

• Под черта са отбелязани цитирания на текстове, които не са от описаните автори,
(стр. 124)

• Има пасажи от дисертацията, които копират дословно чужди текстове, без да бъдат
цитирани.

• Съдържателни бележки:

• Описвайки приносите си, авторът допуска невярното твърдение: „Обогатена е

теорията за обществено развитие в процеса на устойчиво развитие.“ Неверността му
се състои в това, че претенцията следва да е за обогатяване на теорията на устойчивото
развитие в процеса на общественото развитие, тъй като общественото развитие е по-
широкото понятие...

• Изграждайки концептуалната рамка на дисертацията си, която се състои в триадата
„инфраструктурна изграденост“, „инфраструктурна осигуреност“ и „устойчиво
развитие“, авторът отделя недостатъчно място (независимо че е посветена отделна
глава-втора с това заглавие) за терминологичната разграниченост и защитеност на
трите термина. Всъщност нито един от параграфите на главата „Проблемът
инфраструктурна изграденост и инфраструктурна осигуреност за устойчиво развитие“
не обслужва пряко съдържанието и.
На стр. 123, авторът „открива“ нещо, което е съвсем ясно, че: „на едно от

първите места в работата за устойчиво развитие трябва да се постави

инфраструктурата със своята изграденост, явяваща се много важна и необходима

инфраструктурна осигуреност на този толкова желан устойчив растеж.“ Казвам
ясно, защото изграждането на инфраструктурата винаги е планирано и това
автоматично предполага, че осигурява определен производствен или обслужващ
процес, чието качествено развитие води до икономически растеж и от там до
устойчивост на развитието. Като се има предвид че инфраструктурата е косвен фактор
за развитие на производството, то участието и в създаването на устойчивост на
икономическото и социално развитие също е косвено. Именно това е убягнало от иначе
доста аналитичното око на дисертанта. Всъщност, четейки работата оставаме с
впечатлението че според дисертанта инфраструктурата е пряк фактор на развитието,
което не е доказано.
Въведени са необяснени термини като например „инфраструктура на
професионалните групи“, което смущава (стр. 125).
В цялата работа фрапиращо липсва авторово определение на процеса
развитие. Още повече, че той съществува в заглавието и определя посоката на цялото
изследване. След определянето му, неговите параметри биха подсказали и критериите
за неговата устойчивост. Даденото определение за „развитие“ и последващото го за
„регионално развитие“ (стр. 206) е заимствано дословно от учебната монография
„Регионална икономика“(автор Л. Георгиев) , С, НБУ 2009г. стр. 46, без да бъде
цитирано.
Основни постановки свързани със същността и класификацията на видовете
инфраструктура са заимствани дословно от други автори без да се цитират (стр. 162 –
170, стр. 347).
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 На места съдържанието не отговаря на „обещанието“ на заглавието (параграф
2.5. стр. 234, на който заглавието е: „Организация и управление за растяща ефективност
и осигуреност от инфраструктурна база“ въобще не е развит съдържателно към
ефективността.
Допуснато е в трета глава („Насоки и перспективи за инфраструктурна
осигуреност на устойчивото развитие“) да се пише за предимства и недостатъци на
конкретни методи (стр. 392 - 394), нещо, което е правено във втора глава, където е и
мястото з атова, според заглавието на параграф 2.4, стр. 209.
Един от фактите в дисертацията, който заслужава критичен поглед е
задълбоченото и ненужно описание на популярни теоретични постановки или факти от
статистиката, без от това да произхождат нови оригинални изводи, които променят
теорията и практиката на анализираната тема. Това се отнася за „планирането“,
„управлението“, „организацията“, до описанието на инфраструктурата на областите в
страната (Приложение 1)… Бих препоръчал обратния подход-кратко изложение на
теоретична постановка и подробно развиване на собствения принос към него, който
недвусмислено би показал научните възможности на автора.
Общото ми впечатление е че липсва „авторовото творене“ на корекции в
съществуващата терминология по темата, на методически подходи и специфични
изследователски практики, което придава на всяка научна работа приносност и
отвореност за научна дискусия. Например, пишейки така подробно за ремонтната
дейност като инфраструктурен елемент, дисертантът би могъл да развие тезата за
надграждане на производствен ефект от инфраструктурен елемент като ремонтното
стопанство, тъй като самият ремонт на машините и съоръженията от основното
производство е несъмнена производствена дейност но с друг предмет от основния,
поради което я смятаме за осигуряваща условия.
Личи разностранността на интересите на автора и неговата обща култура,
която като че ли не е впрегната достатъчно целенасочено в темата и на места повече
разсейва отколкото убеждава (излишно разширените темите за: организацията и
управлението, за проектната дейност, за стратегическото развитие, за
административния капацитет и др.).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проф. Д-р Красимир Ениманев участва в конкурса за придобиване на

научната степен «доктор на науките» с дисертационен труд след получена вече

академична длъжност «професор». Това го определя като амбициозен в науката

човек, желаещ да постигне всичките и степени. Този факт, както и посочените в

становището научни приноси с теоретичен и практико-приложен характер,

практическият му опит като преподавател, изследовател и администратор, ми

дават основание да предложа на уважаемите членове на научното жури да му бъде

присъдена научната степен »доктор на науките».

02.10.2014 г. Член на научното жури:
гр. София (проф. д-р Л. Георгиев )